SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO-REGIÃO DE ITU

Praça Almeida Júnior, 10 – Vila Nova – Itu / SP –  CEP 13309-049.

CRONOGRAMA DE RETOMADA DA ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS – 2021

A Dirigente Regional de Ensino, nos termos da Resolução SE – 72/2020, Portaria
CGRH 09 de 13/11/2020 e suas alterações, torna público o presente cronograma de
retomada do processo de atribuição de classes e aulas 2021 conforme segue:

ETAPA II
18/01/2021 – 2ª feira – Rescaldo – Fase 1

Unidade Escolar, das 7h às 9h
Atribuição de classes e aulas aos Titulares de Cargo, não ou parcialmente atendidos, por
ordem de classificação

18/01/2021 – 2ª feira – Rescaldo – Fase 2
Diretoria de Ensino das 10h às 12h – presencialmente – atendendo todos os protocolos
de segurança previstos no Plano SP – os candidatos deverão comparecer ao Núcleo
Pedagógico, Rua Mario Lúcio Correia, S/N, Vila Gatti, Itu – SP – 13300-200.

Das 10h às 12h - Atribuição de classes e aulas aos Titulares de Cargo, não ou parcialmente
atendidos, por ordem de classificação

18/01/2021 – 2ª feira – Rescaldo – Fase 3
Unidade Escolar, das 13h às 15h

Atribuição de classes e aulas aos Docentes Não Efetivos (Cat F), não ou parcialmente
atendidos, por ordem de classificação

18/01/2021 – 2ª feira – Rescaldo – Fase 4
Diretoria de Ensino, das 16h às 18h – presencialmente – atendendo todos os protocolos
de segurança previstos no Plano SP – os candidatos deverão comparecer ao Núcleo
Pedagógico, Rua Mario Lúcio Correia, S/N, Vila Gatti, Itu – SP – 13300-200.

Atribuição de classes e aulas aos Docentes Não Efetivos (Cat F), não ou parcialmente
atendidos, por ordem de classificação

Dia 19/01/2021 – Unidade Escolar
Associação das classes e aulas atribuídas aos docentes nas etapas 1, 2, 3, e 4.

A partir de 20/01/2021

Início da atribuição de classes e aulas, na plataforma SED, aos docentes contratados e
candidatos à contratação, inscritos e classificados, com processo seletivo vigente, de
acordo com o cronograma a seguir:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO-REGIÃO DE ITU

Praça Almeida Júnior, 10 – Vila Nova – Itu / SP –  CEP 13309-049.

20/01/2021 – Das 08 às 13h - Docentes categoria O e candidatos à contratação

Manifestação de interesse na plataforma SED – sistema de atribuição de aulas on-line –
para o manual de manifestação de interesse – clique aqui.

20/01/2021 – A partir das 14h

Atribuição e associação de classes e aulas na plataforma SED, aos docentes categoria O
e candidatos à contratação.

LIBRAS – EDUCAÇÃO ESPECIAL – PROFESSOR AUXILIAR – SALA DE RECURSO

20/01/2021 – A partir das 9h: presencialmente – atendendo todos os protocolos de
segurança previstos no Plano SP – os candidatos deverão comparecer ao Núcleo
Pedagógico, Rua Mario Lúcio Correia, S/N, Vila Gatti, Itu – SP – 13300-200.

PROJETOS DA PASTA – CEL E PRISIONAL

20/01/2021 A partir das 9h: nas unidades escolares participantes dos projetos, de acordo
com o cronograma definido pela Equipe de Gestão Escolar.

LEMBRETE IMPORTANTE: Aos docentes contratados e candidatos a contratação,
atribuir no mínimo carga horária correspondente à Jornada Inicial de trabalho Docente.

Só atribuir menos de 19 aulas na impossibilidade de chegar a este número.

ATRIBUIÇÃO DURANTE O ANO:

A partir de 26/01/2021 – Início do processo de atribuição de classes e aulas durante o

ano – Etapas I e II de acordo com o cronograma semanal na plataforma SED.

Itu, 15 de janeiro de 2021.

Comissão de Atribuição de Classes e Aulas

Josimarie Júlio
Dirigente Regional de Ensino

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2020/12/tutorial_docente_manifestao-de-interesse-atribuio-inicial-2021_itu.pdf